
1 
V4_05_2025 

Vienošanās Nr. 01R000/23-13.3 

par 2023.gada 1.marta Līguma par Ķeguma HES lejas bjefa (LB) dzelzsbetona konstrukciju 

atjaunošanas II.kārtu -  Ķeguma HES ŪPA apakšējās enerģijas dzēšanas sienas atjaunošana un 

izskalojuma likvidēšana pamatnē, LB pusē, starp enerģijas dzēšanas sienām, pretī 5.aizvaram 

izbeigšanu 

Rīgā,  
 

Vienošanās datumu skatīt elektronisko parakstu zonā 

(26.06.2025) 

 
Akciju sabiedrība "Latvenergo" 

(turpmāk – Pasūtītājs) 
un Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "TILTS" 

(turpmāk – Uzņēmējs) 

Reģistrācijas numurs: 40003032949 

PVN maksātāja numurs: LV40003032949 

 Reģistrācijas numurs: 50103005351 

PVN  maksātāja numurs: LV50103005351 

Adrese: Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1230  Adrese: Spilves iela 18, Rīga, LV-1055 

Kredītiestāde: AS "SEB banka"  Kredītiestāde: OP Corporate Bank plc filiāle 

Latvijā 

SWIFT kods: […];  SWIFT kods: […]; 

Konta numurs: […];  Konta numurs: […]; 

kuru pārstāv […];  kuru pārstāv […] 

 

turpmāk katrs atsevišķi "Puse", abi kopā "Puses", saskaņā ar 2023.gada 1.marta Līguma par Ķeguma 

HES lejas bjefa (LB) dzelzsbetona konstrukciju atjaunošanas II.kārtu - Ķeguma HES ŪPA apakšējās 

enerģijas dzēšanas sienas atjaunošana un izskalojuma likvidēšana pamatnē, LB pusē, starp enerģijas 

dzēšanas sienām, pretī 5.aizvaram (AS "Latvenergo" līgumu reģistra Nr. 01R000/23-13) (turpmāk – 

Līgums) vispārīgo noteikumu 17.1.punktu, noslēdz šo vienošanos (turpmāk – Vienošanās) par 

turpmāk minēto: 
 

1. Puses vienojas izbeigt Līgumu pirms termiņa, pamatojoties uz Līguma Vispārīgo noteikumu 

17.1.punktu ["17.1. Līgums var tikt izbeigts, Pusēm par to vienojoties vai šajā punktā 

noteiktajā kārtībā."] 
 

2. Puses apliecina, ka uz Vienošanās parakstīšanas dienu ir pabeigti Līguma Darbi par kopējo 

vērtību 664 974,96 EUR , no tiem:  

2.1. izpildītie Līguma Darbi 515 178,48 EUR vērtībā, par kuriem Līgumā noteiktajā kārtībā 

ir iesniegti rēķini un ikmēneša akti par izpildītajiem darbiem (Formas 2), un kurus 

Pasūtītājs Uzņēmējam ir apmaksājis Līgumā noteiktajā kārtībā; 

2.2. izpildītie Līguma Darbi 149 796,48 EUR vērtībā, par kuriem Uzņēmējs iesniegs 

Pasūtītājam pēdējo (noslēguma) rēķinu un Formu 2 10 (desmit) darba dienu laikā pēc šīs 

Vienošanās spēkā stāšanās. 
 

3. Puses apliecina, ka 10 (desmit) darba dienu laikā pēc šīs Vienošanās spēkā stāšanās Puses 

parakstīs Darbu pieņemšanas-nodošanas aktu atbilstoši 2.punktā minētajam izpildīto Darbu 

apjomam, t.i., par kopējo Darbu vērtību 664 974,96 EUR. Darbu pieņemšanas-nodošanas akts 

kļūst par Līguma un šīs Vienošanās neatņemamu sastāvdaļu. 

4. Atbilstoši Līguma Speciālo noteikumu 11.3.punktam, Uzņēmējam tika izmaksāts avanss 10% 

apmērā no Līguma cenas, t.i., 285 830,46 EUR vērtībā. Saskaņā ar Līguma Speciālo 

noteikumu 11.3.punktu, avansa maksājums tika dzēsts, atskaitot avansa maksājuma daļu 10% 

apmērā no katra maksājuma Uzņēmējam par izpildītajiem Darbiem: 



2 
V4_05_2025 

4.1. ir ieturēta avansa maksājuma daļa 51 517,86 EUR par izpildītajiem Darbiem (šo Darbu 

vērtība norādīta Vienošanās 2.1.punktā); 

4.2. ieturamā avansa maksājuma daļa 80 559,35 EUR par izpildītajiem Darbiem, par kuriem 

atbilstoši Vienošanās 2.2.punktā norādītajam Uzņēmējs iesniegs Pasūtītājam pēdējo 

(noslēguma) rēķinu un no šī rēķina tiks ieturēta šajā apakšpunktā minētā avansa daļa 

(skat. arī Vienošanās 8.punktu). 
 

5. Ievērojot Vienošanās 4.punktā norādīto izsniegtā avansa apjomu un tā ieturēto un vēl ieturamo 

daļu, uz šīs Vienošanās parakstīšanas brīdi paliek neatmaksātā avansa daļa  153 753,25 EUR 

apmērā, kas Uzņēmējam ir jāatmaksā atpakaļ Pasūtītājam.  
 

6. Par Vienošanās 5.punktā norādīto atlikušo saņemto avansa daļu  153 753,25 EUR Uzņēmējs 

iesniedz Pasūtītājam kredītrēķinu un atmaksā Pasūtītājam šo avansa daļu 5 (piecu) darba dienu 

laikā pēc Vienošanās spēkā stāšanās, veicot maksājumu  153 753,25 EUR apmērā uz Līgumā 

norādīto Pasūtītāja kontu kredītiestādē. Šī punkta neizpildes gadījumā Pasūtītājs ir tiesīgs 

ieturēt avansa maksājuma nodrošinājumu neatmaksātā avansa apjomā, kā arī ir tiesīgs 

atkāpties no Pušu savstarpējās Vienošanās un izbeigt Pušu noslēgto Līgumu vienpusēji. 
 

7. Par Līguma saistību neizpildi Uzņēmējam tiek piemērots līgumsods 10 % apmērā no izpildīto 

Līguma Darbu vērtības, t.i., līgumsods ir 66 497,50 EUR. 
 

8. Vienošanās 7.punktā norādīto līgumsodu 66 497,50 EUR un Vienošanās 4.2.punktā norādīto 

avansa daļu  80 559,35 EUR Pasūtītājs ietur no Uzņēmējam izmaksājamā Vienošanās 

2.2.punktā norādītā pēdējā (noslēguma) rēķina  summas.  
 

9. Pasūtītājs 30 (trīsdesmit) darba dienu laikā pēc šīs Vienošanās abpusējas parakstīšanas un tajā 

noteikto saistību (izņemot garantijas saistību jautājumu, kas noteikts Vienošanās 10.punktā) 

pilnīgas izpildes pēc Uzņēmēja pieprasījuma izsniedz Pasūtītāja vēstuli/apliecinājumu, ka 

Uzņēmēja iesniegtais avansa maksājuma nodrošinājums Nr. 938034850 (apdrošināšanas 

polise) un/ vai līguma izpildes nodrošinājums Nr. 938034851 (apdrošināšanas polise) 

izbeidzams un ka nav iestājies pirmā pieprasījuma gadījums saistībā ar saņemtajos avansa 

maksājuma nodrošinājumā Nr. 938034850 (apdrošināšanas polise) un/vai līguma izpildes 

nodrošinājumā Nr. 938034851 (apdrošināšanas polise) un Līgumā noteikto. 
 

10. Līguma Speciālo noteikumu 6.punktā noteiktais garantijas periods izpildītajiem Līguma 

Darbiem tiek noteikts 60 mēneši, skaitot no dienas, kas Vienošanās 3.punktā norādītajā 

abpusēji parakstītā Darbu pieņemšanas-nodošanas aktā tiks norādīta kā Garantijas defektu 

pieteikšanas termiņa sākuma datums.  
 

11. Atbilstoši Līguma Speciālo noteikumu 11.3.punktam, atliktais maksājums par izpildītajiem 

darbiem kopā ir 13 299,49 EUR, no tiem: 

11.1. ir ieturēts 10 303,56 EUR apjomā par darbiem, kas norādīti Vienošanās 2.1.punktā. 

11.2. tiks ieturēts 2 995,93 EUR apjomā par darbiem, kas norādīti Vienošanās 2.2.punktā. 
 

12. Pusēm vienojoties, Vienošanās 11.punktā norādīto atlikto maksājumu uz garantijas defektu 

pieteikšanas periodu Uzņēmējs ir tiesīgs aizvietot ar garantijas laika nodrošinājumu, atbilstoši 

Līguma Speciālo noteikumu 11.3.punktam.  

 

13. Atbilstoši Līguma Speciālo noteikumu 2.2.punktam, lokālo tāmju tiešo izmaksu pozīcijas 

"Darba alga", "Būvizstrādājumi" un "Mehānismi" pakļaujas indeksācijai, saskaņā ar 

Līgumam pievienoto indeksācijas kārtību.  Maksājums par izpildītajiem darbiem kopā ir 2 

842,08 EUR, no tiem: 



3 
V4_05_2025 

13.1. indeksācijas apmērs par 2023. gada un 2024. gada periodu, par kuriem Līgumā 

noteiktā kārtībā ir iesniegti rēķini un kurus Pasūtītājs Uzņēmējam ir apmaksājis 

Līgumā noteiktā kārtībā, ir 2 585,78 EUR; 

13.2. indeksācijas apmērs par 2025.gada I un II ceturksni ir 256,30 EUR un tiks ieturēts 

no pēdējā (noslēguma) rēķina summas. 
 

14. Ar šīs Vienošanās parakstīšanu Puses apliecina, ka tām nav nekādu citu materiālu vai cita 

veida pretenziju vienai pret otru saistībā ar Līguma izbeigšanu, izņemot šajā Vienošanās 

noteiktos maksājumus un saistības. 
 

15. Šī Vienošanās stājas spēkā tās abpusējas parakstīšanas dienā un pēc tās abpusējas 

parakstīšanas kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu.  
 

16. Gadījumā, ja kāda no Pusēm nepilda kādu no šīs Vienošanās nosacījumiem, otrai Pusei ir 

tiesības atkāpties no šīs Vienošanās un Pušu tiesiskās attiecības tiek regulētas saskaņā ar 

noslēgto Līgumu. 
 

17. Šī Vienošanās ir parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. Vienošanās 

parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā droša elektroniskā paraksta un tā laika zīmoga 

datums. Vienošanās parakstīšana ar Baltijas valstu rezidentiem tiek veikta AS "Latvenergo" 

eParakstīšanas platformā, pēc Vienošanās parakstīšanas Uzņēmējs to augšupielādēs no 

portāla. Gadījumā, ja Vienošanās parakstīšanai AS "Latvenergo" eParakstīšanas platforma 

netiek izmantota, Uzņēmējs ar drošu elektronisko parakstu parakstītu un laika zīmogu 

saturošu Vienošanos vienas darba dienas laikā pēc Līguma parakstīšanas nosūta uz Pasūtītāja 

e-pasta adresi: […]. 
 

 

PASŪTĪTĀJS UZŅĒMĒJS 

Akciju sabiedrība "Latvenergo"  SIA "TILTS" 

 

________________________________ 

[…]; 

 

________________________________ 

[…]; 

 

________________________________ 

[…]; 

 

 

 

Pamatojums līguma izbeigšanai: 

Darbu izpildes gaitā 2024.gada 30.septemrī Uzņēmējs SIA "Tilts" vērsās pie Pasūtītāja  ar 

vēstuli, ka veicot darbus Uzņēmējam rodas ievērojamas  izmaiņas darbietilpībā, kas nepieciešams 

vienas zemūdens konstrukciju "ribu" montāžai (ūdenslīdēju darbi). Uzņēmējs norāda, ka saskaņā ar 

faktisko aprēķinu objektā nepieciešamas vismaz 15 ūdenslīdēju maiņas vienas dzelzsbetona ribas 

izbūvei, kas ir krietni lielāks apjoms, nekā sākotnēji paredzēja Uzņēmējs un piesaistītais 

apakšuzņēmējs. Kā lielāko ietekmi uz darbietilpību veicina zemūdens urbšanas darbi enkuru 

montāžai un palielinātā stiegrojuma esamība dzelzsbetona konstrukcijās.  

Šajā sakarā Uzņēmējs vērsās pie Pasūtītāja un iesniedza papildus izmaksas par dzelzsbetona 

konstrukciju ribu izbūves darbiem, kas tiešajās izmaksās sastāda 1 588 734,72 EUR bez PVN. 



4 
V4_05_2025 

Savukārt Pušu noslēgtajā Līgumā starp AS "Latvenergo" un SIA "Tilts" tiešās izmaksas ribu 

konstrukciju izbūves darbiem sastāda 293 498,72 EUR, bez PVN. Uzņēmējs arī norāda, ka būtu 

jāpagarina darbu izpildes termiņš par 2 (diviem) gadiem. Neveicot izmaiņas esošā līguma izmaksās 

un darbu izpildes termiņos, SIA "TILTS" nevar turpināt darbu izpildi, jo pieaugušās izmaksas rada 

Uzņēmējam ievērojamus zaudējumus. 

Noslēgtā līguma vadības regulējumu Pasūtītājam nosaka Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

iepirkumu likums (turpmāk SPSIL). Grozījumu pieļaujamību iepirkuma līgumā nosaka SPSIL 

66.panta trešā daļa un piektā daļa. 

Saskaņā ar SPSIL 66.panta trešo daļu, būtiski iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās 

grozījumi ir pieļaujami jebkurā no šādiem gadījumiem: 

1) iepirkuma procedūras dokumenti un iepirkuma līgums vai vispārīgā vienošanās skaidri un 

nepārprotami paredz grozījumu iespēju, nosacījumus, kad grozījumi ir pieļaujami, grozījumu 

apjomu un būtību. Šādi noteikumi par grozījumiem var attiekties uz līgumcenas pārskatīšanu, 

izvēles iespēju izmantošanu, kā arī uz citiem iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās 

izpildes aspektiem; 

2) sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam sākotnējā iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās 

izpildei ir nepieciešami papildu būvdarbi, piegādes vai pakalpojumi, kas nebija iekļauti 

sākotnējā iepirkumā, un piegādātāja maiņa radītu būtisku izmaksu pieaugumu, un to nevar 

veikt tādu ekonomisku vai tehnisku iemeslu dēļ kā aizvietojamība vai savietojamība ar jau 

sākotnējā iepirkumā iegādāto aprīkojumu, pakalpojumiem vai iekārtām vai arī piegādātāja 

maiņa radītu ievērojamas grūtības; 

3) iepirkuma līguma grozījumi ir nepieciešami tādu iemeslu dēļ, kurus sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzējs nevarēja paredzēt; 

4) iepirkuma procedūrā izraudzīto pretendentu (līgumslēdzēju pusi) aizstāj ar citu piegādātāju 

atbilstoši komerctiesību jomas normatīvajiem aktiem par komersantu reorganizāciju un 

uzņēmuma pāreju, un šis piegādātājs atbilst paziņojumā par līgumu vai iepirkuma procedūras 

dokumentos noteiktajām kvalifikācijas prasībām, un uz to neattiecas šā likuma 48. panta 

otrajā daļā minētie pretendentu izslēgšanas iemesli. 

Konkrētajā gadījumā tika izskatīta grozījumu pieļaujamība saskaņā ar SPSIL 66.panta trešās 

daļas 3.punktu. Ievērojot SPSIL 66.pantā trešās daļas 3.punktā noteikto par gadījumu, kad būtu 

iespējams veikt būtiskus Līguma grozījumus, t.i., "iepirkuma līguma grozījumi ir nepieciešami tādu 

iemeslu dēļ, kurus sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs nevarēja paredzēt", un ievērojot būvprojekta 

autora sniegto vērtējumu par būvprojektā atspoguļoto informāciju pietiekamā apjomā, Pasūtītājs 

secina, ka  nav pamata piekrist Līguma tāmes izcenojumu palielināšanai saliekamo 

dzelzsbetona konstrukciju izbūvei un Līguma darbu izpildes pagarināšanai, jo nav 

konstatējami tādi iemesli, ko saskaņā ar SPSIL 66.panta trešās daļas 3.punktu nevarēja 

paredzēt. 

Par atlikušo darbu izpildi Ķeguma HES lejas bjefa (LB) dzelzsbetona konstrukciju 

atjaunošanas  II kārtas darbiem tiks organizēta atkārtota iepirkuma procedūra. 


